CÂMARA MUNICIPAL DE

;TABIRA
A VOZ DO POVO TABIRENSE

PROJETO DE LEI N. º 020/2024.

EMENTA: Concede MEDALHA DE MÉRITO

TABIRENSE PEDRO PIRES FERREIRA,

“CLASSE OURO” ao SR. MARCOS ANTONIO

DA SILVA e dá outras providências.

O Vereador ANTONIO ERALDO COSTA MOURA do Município de Tabira

— PE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica

Municipal, submete à apreciação da Câmara Municipal de Vereadores o seguinte

Projeto de Lei.

Art. 1º - Fica concedida MEDALHA DE MÉRITO TABIRENSE PEDRO

PIRES FERREIRA, CLASSE OURO, AO Sr. Marcos Antônio da Silva

Art. 2º - Esta Lei tem como objetivo homenageá-lo pelos relevantes

serviços prestados, iniciando com comercialização com galinhas na feira de

Tabira, despertando — para o empreendedorismo, atuando no comércio até os

dias atuais. Sua vida política teve início no ano de 2005 com seu primeiro de três

mandatos de vereador. Hoje Marcos desempenha o seu segundo mandato de

vice-prefeito, além de atuar na condução da Secretária Municipal de Agricultura.

Art. 3º - A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada

pela Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Tabira-PE,

especialmente para esse fim.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

A P R Sala das Sessões, em 28 de abril de 2025.

P
ROVADO E nn ENE APROVADO EM Antônio Eraldo Costa rar
— 0S Ia2nãe Vereador un ol

mm Q 'YIAH PuS

Rua José Justo dos Santos, 36 | Centro| Tabira- PesbSo 58 z8d-5od 20922
Telefone: (87) 3847-1666 E-mail: camaradetabira&Qgmail.com

CNPJ: 11.463.213/0001-76

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250529122707.pdf

assinado por: idU
ser 321

Marcos Antônio da Silva, Marcos Crente, filho do Sr. José Barros

e da Sra. Maria Galdino (in memoriam), nasceu em 27 de fevereiro

de 1970, na cidade de Itacuru/MS. Ainda criança, aos 8 anos de

idade, Marcos veio com seus pais e suas duas irmãs residir no

município de Tabira, no sítio Aguinelo, onde residiu e trabalhou até o
início da sua juventude. Aos 15 anos de idade Marcos foi morar na

cidade e passou a comercializar galinhas na feira de Tabira,

despertando —para o empreendedorismo, atuando no comércio até
os dias atuais. Sua vida política teve início no ano de 2005 com seu

primeiro de três mandatos de vereador. Hoje Marcos desempenha o

seu segundo mandato de vice-prefeito, além de atuar na condução
da Secretária Municipal de Agricultura. Ao longo de sua vida Marcos
consíruiu uma grande família, como ele sempre cita. Marcos é

casado com Adilma Martins e é pai de 6 filhos.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/59-20250529122707.pdf

assinado por: idU
ser 321